
Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek
zdravotní způsobilosti ke vzdělávání

Podle nařízení vlády č. 367/2012 Sb., o soustavě oboru vzdělávání v základním, středním, a vyšším 
odborném vzdělávání.

Kód Obor vzdělání Zdravotní omezení
(kategorizace)

23-68-H/01
Automechanik
(Mechanik opravář motorových vozidel)

1, 3, 7a, 9a, 19

26-51-H/01 Elektrikář 3, 19, 22

36-52-H/01 Instalatér 7a, 9a

23-51-H/01
Zámečník
(Strojní mechanik)

1, 3, 7a, 19

39-41-L/01 Autotronik 3, 7a, 9a

26-41-L/01
Průmyslová elektronika a zabezpečovací systémy
(Mechanik elektrotechnik)

3, 22

39-08-M/01
Požární technika, ochrana prevence
(Požární ochrana)

27

68-42-M/01
Bezpečnostně právní činnost
(Bezpečnostní a s právní služby)

23, 27

Kategorizace:
1. Prognosticky závažná onemocnění podpůrného a pohybového aparátu znemožňující zátěž páteře 
v případě, že je nezbytné postupovat podle §67 odst. 2 věta druhá školského zákona.
3. Prognosticky závažná onemocnění horních končetin znemožňující jemnou motoriku a koordinaci 
pohybů v případě, že je nezbytné postupovat podle §67 odst. 2 věta druhá školského zákona.
7. Prognosticky závažná chronická onemocnění kůže a spojivek včetně onemocnění alergických, pokud
a) při praktickém vyučování nelze vyloučit silné znečištění kůže nebo kontakt s alergizujícími látkami
9. Přecitlivělost na
a) alergizující látky používané při praktickém vyučování
19. Prognosticky závažné a nekompenzované formy epilepsie a epileptických syndromů a kolapsové 
stavy, týká se činností ve výškách, s motorovou mechanizací, s rotujícími stroji, nářadím nebo zařízením
nebo činností, při kterých nelze vyloučit ohrožení zdraví, a je nezbytné postupovat podle §67 odst. 2 
věta druhá školského zákona.
22. Prognosticky závažné poruchy vidění, zorného pole nebo barvocitu v případě činností s vysokými 
nároky na zrak nebo činností vyžadujících prostorové vidění v případě, že je nezbytné postupovat podle 
§67 odst. 2 věta druhá školského zákona.
23. Závažné duševní nemoci a poruchy chování.
27. Nemoci vylučující splnění podmínek stanovených zvláštními právními předpisy pro výkon 
povolání, na které bude uchazeč připravován v daném oboru vzdělání v případě, že je nezbytné 
postupovat podle §67 odst. 2 věta druhá školského zákona.

Kategorizace prací jako forma hodnocení zdravotních rizik z práce

Dle platného znění právních předpisů (vyhláška č. 79/2013 o provádění zákona č. 373/2011 Sb., 
vyhláška č. 432/2013, která provádí zákon č. 258/2000 Sb.), jsou činnosti prováděné v rámci 
praktického vyučování ve Střední odborné škole a Středním odborném učilišti, Dubno a smluvních 
pracovištích zařazeny dle kategorizací prací do KATEGORIE I.

Práce v kategorii I. (ve smyslu § 37 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb.):

Za práce, kategorie první se považují práce, při nichž, podle současného poznání, není pravděpodobný 
nepříznivý vliv na zdraví.


	Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek zdravotní způsobilosti ke vzdělávání
	Kategorizace prací jako forma hodnocení zdravotních rizik z práce

